DIÁRIO OFICIAL DO

PODER LEGISLATIVO

Câmara Municipal de Vitória

Vitória (ES), Terça - Feira, 03 de Maio  de 2022           Edição Extraordinária :  1854 Ano X

1

www.cmv.es.gov.br/diario

RESOLUÇÃO

RESOLUÇÃO Nº 2.063

Dispõe, no âmbito da Câmara Municipal

de Vitória, sobre o prazo da licença maternidade

de 180 (cento e oitenta) dias, sendo possível a

sua prorrogação nos casos de internação

hospitalar pós-parto e dá outras providências.

Art. 1º. Será concedido à servidora gestante, mediante inspeção médica, licença maternidade pelo

prazo de 180 (cento e oitenta) dias consecutivos sem prejuízo de seus vencimentos.

§1º. Salvo prescrição médica em contrário, a licença será concedida a partir do primeiro dia do

nono mês de gestação.

§2º. No caso de natimorto, a licença será concedida a partir da data do parto, limitada a 60

(sessenta) dias consecutivos.

§3º. No caso de neomorto, a licença será concedida a partir da data do parto, limitada a 20 (vinte)

dias consecutivos.

§4º. Em se tratando de aborto não crimonoso, atestado por médico oficial ou particular, a servidora

fará jus a 30 (trinta) dias consecutivos de licença.

§5º. Se após o parto, o recém-nascido ou a mãe permanecerem em internação hospitalar, será

prorrogada a licença maternidade por igual período ao da internação, considerando a alta hospitalar

que por último ocorrer.

Art. 2º. Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

Palácio Atílio Vivácqua, em 03 de maio de 2022.

       Davi Esmael de Almeida                                               Adalto Bastos das Neves

              PRESIDENTE                                                                 1º SECRETÁRIO

        Luiz Emanuel Zouain                                                     Leandro Piquet Bastos

          2º SECRETÁRIO                                                            3º SECRETÁRIO

EXPEDIENTE

Presidente Davi Esmael Menezes de Almeida

                                                   Diretor Geral  Romerito Oliveira da Encarnação

Responsável pela publicação Ailton Xavier

ESTE É O FINAL DESTA PUBLICAÇÃO

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmv.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200310032003000380032003A00540052004100, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira
- ICP - Brasil.

		2022-05-03T16:39:38-0300